medicinalis valet michi ad liberationem a morte et ad restitutionem sanitatis impreciables, an dans iuste possit a me exigere precium sanacioni equivalens, sive impreciable ? (22) Et videtur quod sic, quia sicut supra dictum est, valor et precium rerum venalium potius pensatur in respectu ad nostrum usum et utilitatem quam secundum absolutum valorem suarum naturarum. (23) Item, equitas iusticie commutative est ut quantum utilitatis michi confers tantumdem tibi conferam. (24) Dicendum quod si precium rerum nostre vite necessarium taxaretur secundum equivalenciam eius ad quod particulariter conferunt nobis, quodlibet talium precium esset quasi impreciable. Nam, siphus aque scienti, et si aquam non habeat morituro, valet in casu ipso infinitam substanciam auri et longe amplius. Quia ergo in contractibus civilibus et humanis, ratio finalis est commune bonum omnium, idcirco equitas taxationis preciorum fuit et est mensuranda per respectum ad commune bonum, prout scilicet expedit communi bono, quia nichil iniquius quam pro privatis et pro particularibus commodis communi et universali bono preiudicare. [...] (26) Sciendum ergo quod, quia precium rerum et obsequiorum est taxandum sub respectu ad ordinem boni communis, idcirco in huiusmodi est primo et principaliter attendenda communis taxacio et estimacio a communitatibus civilibus communiter facta.

⁵⁴ Todeschini, *I mercanti*, pp. 89 segg. ; Toneatto, *Les banquiers*, pp. 277 segg.

estimées en fonction de celle-ci lorsqu'elle est menacée mais en fonction d'une estimation commune. C'est cette frontière précisément qui justifie dans la réflexion d'Olivi que le prix des choses soit estimé par la communauté civile identifiée avec celle des contractants, que le prix résulte d'une estimation commune, identifiée avec celle du marché. L'exception et l'urgence de la vie menacée justifie donc à la fois le dépassement de la seule valeur d'usage des choses, la prise en compte de qualités inquantifiables dans l'estimation des prix et des modalités d'évaluation qui font intervenir une communauté évaluatrice, un marché de citoyens contractants qui semble presque institué par la nécessité même d'une estimation aussi complexe et grave qu'elle puisse mettre en jeu la vie d'autrui.

Cette estimation se fait selon quatre circonstances qui font varier le prix dans une latitude appropriée : « l'ordre naturel des choses d'usage », « la succession générale des situations de (...) rareté et d'abondance », « le labeur, les risques et l'industrie déployés dans la mise à disposition des choses », « la gradation et l'ordre commun des offices et des dignités qui leur sont associées ».⁵⁵ Ces critères rendent, du fait de leur complexité et du fait que certains d'entre eux sont eux-mêmes inquantifiables, toute estimation exacte et parfaite du juste prix impossible.⁵⁶ Olivi établit ainsi un jeu de rapports inquantifiables entre la vie inestimable et incommensurable qui n'entre pas pour cette raison dans la pesée du prix des choses et cette pesée si délicate qu'elle varie selon des processus qui la rendent toujours incertaine.⁵⁷